Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чебаркуль 29 июля 2025 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Коломиеца Ю.Г.,

при секретаре Омельченко А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Чебаркульского горпрокурора Темниковой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Иваненко В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 00 часов 00 минут до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в доме, расположенном по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического вещества для личного употребления, без цели сбыта, а именно наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных ч. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, достоверно зная и желая приобрести наркотическое вещество, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 25 минут в доме, расположенном по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел при помощи имеющегося в его распоряжении мобильного телефона с доступом к сети «Интернет», у неустановленного следствием лица в организованном месте скрытого хранения наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,57 граммов, что является значительным размером.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в период времени с 00 часов 25 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у здания, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес> (географические координаты места №), ФИО1 обнаружил в организованном месте скрытого хранения приобретенное им наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,57 граммов, в значительном размере, упакованное в сверток из изоленты зеленого цвета, которое, действуя умышленно, подобрал и поместил в правый карман надетой на нем кофты, осуществляя тем самым его незаконное хранение без цели сбыта для последующего личного употребления.

Около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 у здания, расположенного по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

В ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 03 часов 24 минут до 03 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в правом кармане кофты, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимся в нем веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащем в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,57 граммов, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил в предметах своей одежде для личного употребления.

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса изъятого у ФИО1 наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) – 0,57 граммов, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что заявил данное ходатайство добровольно после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Темникова О.А. и адвокат Иваненко В.И. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, указанное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворил ходатайство подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд учитывает полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие благодарности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности ФИО1, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимому в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания. Оснований для назначения иного наказания, применения положений ст.ст. 64, 72.1 УК РФ суд не усматривает.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Поскольку в ходе расследования уголовного дела было установлено, что ФИО1 приобрел наркотическое средство при помощи имеющегося в его распоряжении мобильного телефона с доступом к сети «Интернет», а также осуществил перевод денег, используя свой сотовый телефон «POCO C 75», признанный вещественным доказательством по уголовному делу, суд полагает необходимым сотовый телефон конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Назначенный ФИО1 штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***> КПП 745301001

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка России// УФК по Челябинской области г.Челябинск

номер счета банка получателя 40102810645370000062

номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000016900

БИК УФК 017501500

ОКТМО 75701000

КБК 41711603125019000140 

УИН 41700000000013320070

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

сейф-пакет №, содержащий наркотическое вещество N-метилэфедрон – РVP (альфа-пирролидиновалерофенон), массой 0,56 г, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области – уничтожить;

мобильный телефон «POCO C 75», находящийся на ответственном хранении у ФИО1 – конфисковать, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Чебаркульский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Судья: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>